pferatur non facile potest excusari quia contra
 caritatem faciat et sic mortalem culpam committit.
 Si vero ex inconsideratione vel confabulatione
 diabolice libidine si fiat durus est quod genus culpe
 venialis excedat. cum ut dicitur Iacobus in. qui
 non offendit in verbo sed profectus est vir profectus
 cum humana lingua in lubrico posita sit. De
 magis si quis publice crimen committit utpote
 fornicator videtur ac sciens tribus vel quatuor
 tunc illi postea accusantes crimen non
 diffamant eum. si ipse in illo facto publice
 seipsum diffamavit. quod publice committendo
 quod cum quod crimen leuione sue dignitatis incurrit
 nec postea illa publicatio per quam talis
 lesio nota fit auferre sibi famam. si tamen
 facit magis in publicum deuenire quod tamen per
 ex natura commissi actus simpliciter publicus
 erat. Si quis tamen crimina talia tamen a paucis
 nota publicatio dilaret huiusmodi non curat
 potest. nec etiam correptionis affectu sed
 potius loquacitatis libidine non dubitet
 se scilicet peccare. quod corrumpit bonos mores
 res colloquia praua et alios. prouocat vel
 ad indignationem vel ad imitationem et
 scandalosam commotionem. quod a nobis auertat christus.
De damno corporali in ledendo vel ab-
utendo. et qualiter in utroque tenetur quis
ad restitutionem. Sermo. iiii.

Non furtum facies. exod. xx.
 Tercio loco videndum est non
 in congrua restitutione damni
 corporalis quod plerumque proximis
 inferri solet iniuste. quod dupliciter fieri potest scilicet
 ledendo vel abutendo. Ledendo vero tercio
 gradu damnicat. primo alium iniuste vulne-
 rando sic tamen quod sanari potest. Secundo mutilando.
 Tercio vero occidendo. Nec est tria contingere
 potest dupliciter. scilicet in necessitate inuitabili vel
 euitabili. Si contingit in necessitate inuitabili
 ubi tunc secundum textum in de. vna. de homicidio.
 nullam penam inferens incurrit. nec etiam irre-
 gularitatem. glo. ibi dicitur. ut quod sic artatus
 fuit quod fugere non potuit. nec se clamore vel
 aliter inuare. nam defensio et propulsio inius-
 tue est de iure naturali. ut in ista de iure na-
 gen. et c. **¶** Jus autem gentium. dum non tenet
 cum moderamine inculpate tutele. quod moderamine
 consistit in tribus secundum secum. in. in. di.
 xv. Primo in factorum qualitate. ubi enim ee

paritas ut scilicet equa lance equo modo et
 actu congruenter resistatur. nam offensus sine
 armis non potest cum armis offendere nisi aliud
 suadeat virum inaequalitas. quod si pugna
 unus plus potest quam ens alterius licetum est
 ense percutere. ut ibi vult glo. quod defectum
 virum cum armorum inuamie supplere potest. per
 sumitur autem inuems potentior sene ad la-
 tores corporeos. et sanus potentior infir-
 mo. **¶** Quod si quentur. quid si me cum bac-
 culo quis insultat. et eouerso pemi illum
 cum gladio an pumar. bald. dedit per the-
 orica glosam. C. vñ vi. l. i. quod aut insultat
 aliter se defendere poterat et tunc punitur.
 aut non poterat et tunc non punitur. Et eos-
 dem modo dicit de illo qui me insultat sine
 alio armorum gruevolens michi dare maxil-
 latu manu vacua. ego vero ne hoc acci-
 deret cum non debeam expectare plus percussio. ut
 dicit glo. in de. l. i. eu cum gladio pemi. Na
 si poterat aliter me defendere punitur. quod non
 suauimodus defensionis si fuit excessus
 ultra terminos defensionis. vnde dicitur al-
 sumpti. Si vero constat quod aliter euade non
 poterat qui cum vitupio peuterer tunc non
 punitur. quod si licet si propter res defendendas.
 ut de. l. i. multo fortius propter personam et
 corpus quod est dignius. ut ff. de penis. in l.
 seruo. **¶** Si in dubio vero an poterat
 aliter me defendere. presumitur quod sic rater
 parel. secus autem inter impares propter in-
 equalitatem virum. vnde multe circumstantie
 notande sunt. ut notatur. C. de hecariis in
 l. i. **¶** Si queritur utrum quis tenetur ausu-
 gere. dicitur quod sic cum sibi non nocet et alteri
 prodest. ff. de aqua plu. ar. l. ij. **¶** Si tunc varijs.
 Si fallit primo quando infertur violentia circa
 res ad earum occupationem vel destructionem
 quod fuga traheret secum periculum circa res. Ses-
 cundo fallit ubi infertur violentia circa per-
 sonas et fuga est periculum allutura puta
 quod mimicus est sibi ad spatulas et ad fugam
 terga vertendo de facili vulnerari possit.
 ff. ad l. acquil. l. scietiam. **¶** Qui cum aliter.
 Tercio fallit quando fuga periculum importat ho-
 noris quod honor est preferendus omni lucro. l.
 milanus. et in glo. ff. si quis cauc. **¶** Ses-
 cundo moderamine illud consistit in episcopis con-
 gruitate. quia ubi in contenti scilicet maleficio